《关于进一步优化固体废物环境监管 提升固体废物利用处置水平
的若干措施（征求意见稿）》意见征集结果的公示
 自治区生态环境厅自2024年8月28日起，分别征求各地级市生态环境局、宁东基地生态环境局、社会公众对《关于进一步优化固体废物环境监管和利用处置服务的若干措施（征求意见稿）》意见建议，共收到15条意见建议，其中采纳1条、部分采纳3条，未采纳11条，未采纳原因已与有关单位沟通达成一致。同时，进一步优化文件标题为《关于进一步优化固体废物环境监管 提升固体废物利用处置水平的若干措施（征求意见稿）》。现将意见征求及采纳情况公示如下：

	序号
	修改意见
	部门（单位）
	是否
采纳
	采纳修改情况或未采纳理由

	1
	建议“三、鼓励提高新型工业固体废物污染治理能力”“四、加强工业固体废物利用处置服务指导”“七、持续推进危险废物环境监管改革试点”“八、积极开展危险废物经营许可和规范化管理服务指导”“十、加强医疗废物电子转移联单运行管理”责任单位中增加生态环境执法监督局。
	石嘴山市生态环境局
	部分采纳
	“三、鼓励提高新型工业固体废物污染治理能力”“七、持续推进危险废物环境监管改革试点”“十、加强医疗废物电子转移联单运行管理”责任单位中增加生态环境执法监督局。
“四、加强工业固体废物利用处置服务指导”“八、积极开展危险废物经营许可和规范化管理服务指导”不涉及生态环境执法监督局工作职责。

	2
	建议将附件2 二、试点要求第6项“利用危险废物所生产的产品中有害成分含量不高于利用被替代原料生产的产品中的有害成分含量”修改为“利用危险废物所生产的产品满足产品质量检测要求，符合质量标准或行业标准”。
	中宁工业园区管委会组织园区企业提出
	不采纳
	依据《固体废物鉴别标准 通则》相关要求。

	3
	建议将附件2 二、试点要求第8项“利用单位有符合相关规定的运输工具，或与具有相关危险货物运输资质的单位签订的运输协议、合同，有固定的运输路线及运输风险应急处置方案”修改为“利用单位有符合相关规定的运输工具、或与具有相关危险货物运输资质的单位签订的运输协议、合同有固定的运输路线及运输风险应急处置方案(同一集团公司下属的同一厂区内的两家或多家企业除外)”。
	中宁工业园区管委会组织园区企业提出
	采纳
	8.利用单位有危险货物运输资质的运输工具，或与具有相关危险货物运输资质单位签订的运输协议、合同，有固定的运输路线及运输风险应急处置方案（同一厂区企业除外）。

	4
	建议附件2 二、试点要求第10项“产生和利用单位近3年，未发生较大及以上突发环境事件或重特大安全生产事故，未因危险废物环境违法行为受到行政处罚或刑事处罚，企业信用良好，危险废物分级分类管理等级在高风险等级及以下、规范化管理评估结果为达标，且评估得分不低于总分值的90%。投产不足3年的，按实际投产年度计算。”修改为“产生和利用单位在进行危险废物“点对点”定向利用豁免管理试点工作申报的当年度，未发生较大及以上突发环境事件或重特大安全生产事故，未因危险废物环境违法行为受到行政处罚或刑事处罚，企业信用良好;在提交申请后，生态环境部门通过现场核查进行规范化考核评估，结果为达标”。
	中宁工业园区管委会组织园区企业提出
	部分采纳
	10.产生和利用单位近2年，未发生较大及以上突发环境事件或重特大安全生产事故；未因危险废物环境违法行为受到刑事处罚；未存在涉危险废物环境违法行为受到行政处罚时，逾期未整改、整改不符合要求或未按期缴纳罚款的情形；企业信用良好；危险废物分级分类管理等级在高风险等级及以下、规范化管理评估结果为达标。投产不足2年的，按实际投产年度计算。

	5
	建议将附件2 三、申请程序（一）首次申请中增加“对于产生单位和利用单位属于同一集团公司旗下，且两家企业位于同一厂区内、危险废物不出企业厂区的，由县级生态环境局核实企业申请是否符合申请条件，提出预审意见，并组织企业整改完成后，报市级生态环境局审核并组织专家进行技术论证和现场核查，作出同意开展‘点对点’试点的决定。首次申请豁免管理有效期为1年”。
	中宁工业园区管委会组织园区企业提出
	不采纳
	按照党的二十届三中全会关于既“放得活”又“管得住”相关要求，危险废物“点对点”定向利用已属于改革简化事项，在放的基础上，仍需要考虑基层生态环境部门缺乏专业技术人员的现实，由自治区生态环境厅负责审核确认。

	6
	建议将附件2 三、申请程序（二）变更申请和（三）延续申请中对于产生单位和利用单位属于同一集团公司旗下，且两家企业位于同一厂区内、危险废物不出企业厂区的，审批权限也建议能够相应由市级生态环境局负责。
	中宁工业园区管委会组织园区企业提出
	不采纳
	按照党的二十届三中全会关于既“放得活”又“管得住”相关要求，危险废物“点对点”定向利用已属于改革简化事项，在放的基础上，仍需要考虑基层生态环境部门缺乏专业技术人员的现实，由自治区生态环境厅负责审核确认。

	7
	建议将附件2 三、申请程序三、申请程序（五）豁免终止中“因涉危险废物环境违法行为受到行政处罚或刑事处罚、被列为环保信用不良企业的…由自治区生态环境厅责令企业终止豁免利用活动，且3年内不得再次申请”修改为“因涉危险废物环境违法行为受到行政处罚时，整改不及时不彻底且未按期缴纳罚款的；因涉危险废物环境违法行为受到刑事处罚、被列为环保信用不良企业的；…由自治区生态环境厅责令企业终止豁免利用活动，且1年内不得再次申请”。
	中宁工业园区管委会组织园区企业提出
	部分采纳
	（五）豁免终止。
……
豁免利用期间，产生单位或利用单位存在以下行为之一的：发生较大及以上突发环境事件或重特大安全生产事故的；因涉危险废物环境违法行为受到刑事处罚的；因涉危险废物环境违法行为受到行政处罚时，逾期未整改、整改不符合要求或未按期缴纳罚款的；年度危险废物规范化管理评估结果为不达标的。由自治区生态环境厅责令企业终止豁免利用活动，且3年内不得再次申请。

	8
	建议对附件2 第二部分试点要求和第三部分申请程序，能够进行适当精简程序”。
	中宁工业园区管委会组织园区企业提出
	不采纳
	按照党的二十届三中全会关于既“放得活”又“管得住”相关要求，危险废物“点对点”定向利用已属于改革简化事项，在放的基础上，仍需要加强环境监管。

	9
	建议将附件2 四、有关要求中“产生单位和利用单位应认真开展危险废物规范化管理工作，利用单位参照危险废物经营单位管理” 建议修改为“产生单位和利用单位应认真开展危险废物规范化管理工作，确保规范化管理考核达标”。
	中宁工业园区管委会组织园区企业提出
	不采纳
	危险废物利用单位根据《“十四五”全国危险废物规范化环境管理评估工作方案》中危险废物经营单位管理评估指标开展规范化管理。

	10
	建议附件2中增加关于“产废单位产生的沾染新矿物质油的包装桶在风险可控的前提下可‘点对点’交由本区域利用单位用作盛装危险废物(不相容的物质)”。
	中宁工业园区管委会组织园区企业提出、宁夏铭岛铝业有限公司
	不采纳
	依据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》“利用，是指从固体废物中提取物质作为原材料或者燃料的活动”，“产废单位产生的沾染新矿物质油的包装桶在风险可控的前提下可‘点对点’交由本区域利用单位用作盛装危险废物(不相容的物质)”不属于利用行为，不应纳入危险废物利用改革方案中。

	11
	建议考虑在一个集团下同一法人或同一厂区内的产废单位产生的危险废物可以实现相互利用或减量化利用危险废物的方案。
	宁夏铭岛铝业有限公司
	不采纳
	危险废物“点对点”定向利用豁免管理，即在自治区范围内，一家产废单位产生的一种危险废物作为另一家利用单位环境治理或工业原料生产的替代原料进行使用，利用过程不按危险废物管理（利用单位豁免持有危险废物综合经营许可证）。因此，同一集团下同一法人或同一厂区内的产废单位产生的危险废物相互利用的行为适用附件2。

	12
	建议出台鼓励开展煤基固废，在防护措施满足环境安全的前提下开展复垦治理;或通过制定地方煤基固废复垦填埋污染防控标准，以环境风险可控的方式将其作为未来资源储备。
	宁夏宝丰能源集团股份有限公司
	不采纳
	文件第一条已规定“积极配合工业和信息化部门推动实施工业固体废物综合利用，支持实施一般工业固体废物用于建材制造、公路建设、矿山生态修复、土壤盐碱化改良等资源化利用项目”，且自治区生态环境厅正在积极配合自治区工信厅开展煤基固体废物综合利用相关标准制定工作。

	13
	参照内蒙古 2022 年发布的《一般工业固体废物用于矿山采坑回填和生态恢复技术规范》(DB15/T 2763-2022)、2024年7月山西省发布的《固体废物污染防治攻坚行动方案》和 2024年6月贵州省发布的《煤矸石填沟造地技术规程(试行)》等地方政策，鼓励矿坑优先回填煤基固废,探索开展煤基固废用于植被覆盖率低、水土流失严重的自然荒沟的生态回填和修复治理的政策。
	宁夏宝丰能源集团股份有限公司
	不采纳

文件第一条已规定“积极配合工业和信息化部门推动实施工业固体废物综合利用，支持实施一般工业固体废物用于建材制造、公路建设、矿山生态修复、土壤盐碱化改良等资源化利用项目”。且自治区生态环境厅正在积极配合自治区工信厅开展煤基固体废物综合利用相关标准制定工作。

	14
	考虑监管层面对大宗固废综合利用处置与一般工业固体废物处置的区别对待，对污染较轻、环境风险可控的典型大宗固废综合利用处置，以试点的形式探索简化相关审批手续，形成前期科学论证、工作规范及方案备案等制度程序。
	宁夏宝丰能源集团股份有限公司
	不采纳
	[bookmark: _GoBack]依据《中华人民共和国环境影响评价法》《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》等法律法规要求，依法依规办理相关审批手续。

	15
	许可具备条件的企业建设II类固废填埋处置场，降低远距离运输过程中的安全隐患和环保风险。
	宁夏宝丰能源集团股份有限公司
	不采纳
	未对“具备条件的企业建设II类固废填埋处置场”进行限制，企业可正常办理建设手续。

	16
	银川市、吴忠市、固原市、中卫市、宁东基地生态环境局
	无意见

2